[image: image1.jpg]DOUTOR RICARDO
"Aﬁaé ¢ 0 noue &sgm! !
E—

[image: image2.png]

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 001/2021, de 06 de janeiro de 2021.
“Autoriza o Poder Executivo a alterar os dispositivos abaixo especificados, constantes da Lei Municipal nº1.831/2018, e dá outras  providências”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar os padrões dos cargos abaixo especificados, e constantes na Lei Municipal nº1.831/2018 que regula os cargos de Direção, Chefia e Assessoramento no âmbito da Administração Municipal de Doutor Ricardo, conforme descrição a seguir:

	01
	ASSESSOR DE GABINETE
	Artigo 85
	De CC 05
	Para CC 04

	02
	CHEFE  DE  GABINETE
	Artigo 65
	De CC 04
	Para CC 03

	03
	DIRETOR TÉCNICO DO CRAS
	Artigo 67
	De CC 05
	Para CC 03

	04
	DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE
	Artigo 70
	De CC 04
	Para CC 03

Art. 2º - Tais alterações são realizadas para o cumprimento da determinação da Lei Complementar nº173/2020, e para determinar critério de proporcionalidade entre os cargos ora objeto das presentes alteraçõesis, com a Lei Legislativa que realizou a diminuição dos valores dos subsídios dos Secretários Municipais.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO-RS, AOS 06 DE JANEIRO DE 2021.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 001/2021
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Através do presente Projeto de Lei, pedimos autorização desta Casa Legislativa para alterarmos os padrões dos cargos especificados no corpo da lei, para realizar a alteração dos mesmos (padrões), e consequentemente dos seus valores.
 Julgamos essas alterações importantes, para: Primeiro, cumprir determinação da Lei Complementar nº173/2020; Segundo, para obedecer critério de proporcinalidade entre os subsídios pagos aos Secretários Municipais, alterados “para menor” através de Lei Legislativa no ano de 2021; e Terceiro, visando economia ao erário, fator preponderante em qualquer Administração Pública.
 Sendo estes os esclarecimentos que julgamos necessários para justificar o presente Projeto de Lei, solicitando a aprovação do mesmo, reiteramos nossos votos de grande estima e consideração.
Atenciosamente,

ALVARO JOSÉ GIACOBBO

PREFEITO MUNICIPAL
__________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br